連結会計年度にその他の収益として882百万円を計上する見込みである。

EDINET提出書類

日立工機株式会社(E01745)

有価証券報告書

 85/109

注25．初度適用

　当連結会計年度の連結財務諸表は、当社がIFRSに準拠して初めて作成した連結財務諸表であり、作成にあた

り採用した会計方針は注３．主要な会計方針についての概要に記載している。

　IFRSに移行するにあたり、当社の開始連結財政状態計算書は、IFRSへの移行日である2013年４月１日現在で

作成されており、従前の日本基準に準拠して作成されてきた数値に必要な調整を加えている。当社が採用した

IFRSの初度適用の方法やIFRSへ移行するための調整は下記のとおりである。

（１）IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」の免除規定

　IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社に対して遡及的にIFRSを適用することを求めている。ただし、一部に

ついて例外を認めており、当社は以下について当該免除規定を適用している。なお、これらの規定の適用に基

づく影響は、IFRS移行日において利益剰余金またはその他の包括利益累計額で調整している。

・企業結合

　当社はIFRS移行日（2013年４月１日）より前に発生した企業結合にIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しな

いことを選択している。そのため、移行日より前の取得にかかるのれんの金額は一部を除き、日本基準に基づ

く帳簿価額である。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点で減損テストを

実施している。

・在外営業活動体の換算差額

　在外営業活動体の換算差額の累計額は、移行日にすべてゼロとみなしている。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第９号「金融商品」(2009年11月公表、2010年10月改訂)における分類について、移行日時点で存在する

事実及び状況に基づき判断を行っている。

（２）IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持分」

について、IFRSの遡及適用を禁止している。当社は、これらの項目について移行日より将来に向かって適用し

ている。

EDINET提出書類

日立工機株式会社(E01745)

有価証券報告書

 86/109

（３）日本基準からIFRSへの調整表及び注記事項

①移行日（2013年４月１日）の資本に対する調整

（単位　百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 連結財政状態計算書

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 15,861 △15,861

預け金 13,165 15,861 － 29,026  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 34,860 △899 △945 33,016 (C) 売上債権

たな卸資産 47,837 － 362 48,199 (C) 棚卸資産

繰延税金資産 1,920 △1,920   (F)

その他 2,508 － △14 2,494  その他の流動資産

貸倒引当金 △899 899

流動資産合計 115,252 △1,920 △597 112,735  流動資産合計

固定資産   非流動資産

投資有価証券 1,116 820 － 1,936  有価証券及びその他の金融資産

有形固定資産 19,129 － － 19,129  有形固定資産

無形固定資産 5,901 △375 △532 4,994 (A) 無形資産

繰延税金資産 1,085 1,920 2,580 5,585 (D)(F) 繰延税金資産

前払年金費用 1,573 － △1,573  (B)

その他 877 △445 △1 431  その他の非流動資産

固定資産合計 29,681 1,920 474 32,075  非流動資産合計

資産合計 144,933 － △123 144,810  資産の部合計

負債の部   負債の部

流動負債   流動負債

短期借入金 12,328 － － 12,328  短期借入金

  2,448 － 2,448  その他の金融負債

支払手形及び買掛金 7,590 － － 7,590  買入債務

未払費用 6,973 △432 178 6,719 (C) 未払費用

未払法人税等 521 △46 － 475  未払法人所得税

役員賞与引当金 51 △51

資産除去債務 58 △58

その他 3,181 △1,861 △12 1,308  その他の流動負債

流動負債合計 30,702 － 166 30,868  流動負債合計

固定負債   非流動負債

退職給付引当金 2,976 － 4,303 7,279 (B) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 397 △397

資産除去債務 231 △231

その他 107 628 － 735  その他の非流動負債

固定負債合計 3,711 － 4,303 8,014  非流動負債合計

負債合計 34,413 － 4,469 38,882  負債の部合計

純資産の部   資本の部

株主資本   親会社株主持分

資本金 17,813 － － 17,813  資本金

資本剰余金 21,558 － － 21,558  資本剰余金

利益剰余金 90,222 － △10,870 79,352 (G) 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △6,252 － 6,278 26 (E) その他の包括利益累計額

自己株式 △13,635 － － △13,635  自己株式

   105,114  親会社株主持分合計

少数株主持分 814 － － 814  非支配持分

純資産合計 110,520 － △4,592 105,928  資本の部合計

負債純資産合計 144,933 － △123 144,810  負債・資本の部合計

EDINET提出書類

日立工機株式会社(E01745)

有価証券報告書

 87/109

②前連結会計年度（2014年３月31日）の資本に対する調整

（単位　百万円）

連結貸借対照表 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 連結財政状態計算書

資産の部   資産の部

流動資産   流動資産

現金及び預金 18,318 △18,318

預け金 13,602 18,318 － 31,920  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 39,589 △1,116 △1,394 37,079 (C) 売上債権

たな卸資産 46,366 － 246 46,612 (C) 棚卸資産

繰延税金資産 2,766 △2,766   (F)

その他 3,213 － 14 3,227  その他の流動資産

貸倒引当金 △1,116 1,116

流動資産合計 122,738 △2,766 △1,134 118,838  流動資産合計

固定資産   非流動資産

投資有価証券 880 629 － 1,509  有価証券及びその他の金融資産

有形固定資産 17,347 － △1 17,346  有形固定資産

無形固定資産 5,873 △398 137 5,612 (A) 無形資産

繰延税金資産 2,216 2,766 △389 4,593 (D)(F) 繰延税金資産

その他 678 △231 9 456  その他の非流動資産

固定資産合計 26,994 2,766 △244 29,516  非流動資産合計

資産合計 149,732 － △1,378 148,354  資産の部合計

負債の部   負債の部

流動負債   流動負債

短期借入金 10,753 － － 10,753  短期借入金

  2,476 － 2,476  その他の金融負債

支払手形及び買掛金 9,743 － － 9,743  買入債務

未払費用 8,187 △1,195 △573 6,419 (C) 未払費用

未払法人税等 836 △63 － 773  未払法人所得税

役員賞与引当金 33 △33

資産除去債務 27 △27

その他 3,158 △1,158 △89 1,911  その他の流動負債

流動負債合計 32,737 － △662 32,075  流動負債合計

固定負債   非流動負債

退職給付に係る負債 5,016 － － 5,016  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 230 △230

資産除去債務 243 △243

その他 207 473 △10 670  その他の非流動負債

固定負債合計 5,696 － △10 5,686  非流動負債合計

負債合計 38,433 － △672 37,761  負債の部合計

純資産の部   資本の部

株主資本   親会社株主持分

資本金 17,813 － － 17,813  資本金

資本剰余金 21,558 － － 21,558  資本剰余金

利益剰余金 88,746 － △9,978 78,768 (G) 利益剰余金

その他の包括利益累計額 △4,143 － 9,266 5,123 (E) その他の包括利益累計額

自己株式 △13,638 － － △13,638  自己株式

 110,336   109,624  親会社株主持分合計

少数株主持分 963 － 6 969  非支配持分

純資産合計 111,299 － △706 110,593  資本の部合計

負債純資産合計 149,732 － △1,378 148,354  負債・資本の部合計

EDINET提出書類

日立工機株式会社(E01745)

有価証券報告書

 88/109

③前連結会計年度（自 2013年４月1日　至 2014年３月31日）の当期利益及び包括利益に対する調整

（単位　百万円）

連結損益計算書及び
連結包括利益計算書

日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記
連結損益計算書及び
連結包括利益計算書

売上高 133,327 － △1,549 131,778 (C) 売上収益

売上原価 △88,231 － 291 △87,940 (B) 売上原価

売上総利益 45,096 － △1,258 43,838  売上総利益

販売費及び一般管理費 △40,683 － 2,231 △38,452 (A)(B)(C) 販売費及び一般管理費

営業外／特別損益

不動産賃貸料 371 △371

その他 337 △337

  708 △1 707  その他の収益

固定資産除却損 △87 87

不動産賃貸費用 △178 178

子会社整理損 △74 74

製品自主回収関連費用 △663 663

事業構造改革費用 △756 756

固定資産売却損 △244 244

その他 △200 200

  △2,202 267 △1,935  その他の費用

   4,158  営業利益

有価証券売却益 45 － △45

受取利息 246 △246

受取配当金 20 △20

  266 － 266  金融収益

支払利息 △181 181

為替差損 △290 290

  △471 △6 △477  金融費用

税金等調整前当期純利益 2,759 － 1,188 3,947  税引前当期利益

法人税等合計 △987 － △1,076 △2,063 (D) 法人所得税費用

少数株主損益調整前当期純利益 1,772 － 112 1,884  当期利益

   当期利益の帰属

  1,696 124 1,820  親会社株主持分

少数株主利益 76 － △12 64  非支配持分

当期純利益 1,696 △1,696

少数株主損益調整前当期純利益 1,772 － 112 1,884  当期利益

   純損益に組み替えられない項目

その他の包括利益   その他の包括利益を通じて測定す

る金融資産の公正価値の純変動額その他有価証券評価差額金 △1 － 29 28

退職給付に係る調整額 1,327 － △319 1,008 (B) 確定給付制度の再測定

 1,326 － △290 1,036
純損益に組み替えられない項目合

計

純損益に組み替えられる可能性があ

る項目

為替換算調整勘定 3,857 － 339 4,196  在外営業活動体の換算差額

 3,857 － 339 4,196
純損益に組み替えられる可能性が

ある項目合計

その他の包括利益合計 5,183 － 49 5,232  その他の包括利益合計

包括利益 6,955 － 161 7,116  当期包括利益

   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利益 6,802 － 144 6,946  親会社株主持分

少数株主に係る包括利益 153 － 17 170  非支配持分

EDINET提出書類

日立工機株式会社(E01745)

有価証券報告書

 89/109

④前連結会計年度（自 2013年４月1日　至 2014年３月31日）のキャッシュ・フロー計算書に対する調整

　日本基準に基づく連結キャッシュ・フロー計算書とIFRSに基づく連結キャッシュ・フロー計算書に

重要な差異はありません。

⑤資本及び損益に対する調整に関する注記事項

(A）のれん

　IFRSでは、外貨建てのれんについて移行日及び前連結会計年度末の換算レートにて毎期評価している。

　一方、日本基準では、外貨建のれんは当初発生時の換算レートにて計上している。

　IFRSでは、のれんの償却は行われず、毎期減損テストを実施するのに対して、日本基準ではその効果の

及ぶ期間を見積り、その期間にわたり償却している。

(B）従業員給付

　IFRSでは、確定給付型企業年金制度及び退職一時金制度に係る確定給付債務及び制度資産の再測定から

生じる数理計算上の差異及び制度資産の公正価値の変動（利息部分を除く）は、その他の包括利益にて認

識する。過去勤務費用は発生時に全額純損益として認識する。また、勤務費用は発生時に純損益として認

識し、利息費用は確定給付債務及び制度資産の純額に債務の現在価値に算定に用いられた割引率を乗じた

金額を純損益に認識する。